
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1317

31/01/2017





3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1317 DE 31/01/2017

PROCESSOS Páginas 10 a 18

BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA Páginas 7 a 9  

ATO 084 - SUBSTITUI VENERÁVEL MESTRE PROVISÓRIO - 
LOJA 821

Página 6

ATO 082 - RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE - 
CHARLES JEAN FUSCO - OREGON

Página 5

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto





5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1317 DE 31/01/2017

 
ATO Nº 082 - 2016/2019                                                       27 DE JANEIRO DE 2017 
RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE 

 
RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica, 
 

 

R E S O L V E 
 

Reconhecer o Resp  IrCHARLES JEAN FUSCO como 
  
 

GRANDE REPRESENTANTE 
  
da Grande Loja Maçônica do Oregon perante a Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo. 
 
A Grande Secretaria de Relações Exteriores está incumbida de registrar o presente 
CARGO.  
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de janeiro de 2017 EV 

 

 

                                             

RONALDO FERNANDES
           Grão-Mestre 

 
 
 
 
      ROBERTO PEREIRA PINTO                                ALEKSANDAR JOVANOVIC                      



6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1317 DE 31/01/2017

 
ATO Nº 084-2016/2019                                                        30 DE JANEIRO DE 2017 
ACEITA PEDIDO DE RENÚNCIA E NOMEIA VENERÁVEL MESTRE PROVISÓRIO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 
artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP e, 
 
 

Tendo em vista o pedido de renúncia do Resp Ir José Ortiz, do cargo de 
Venerável Mestre Provisório da Aug e Resp Loj Simb Visconde de Mauá Nº 
821, Or de Mauá – SP,  ratificado pelo Resp Ir Delegado Regional,  
 
 

 RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Agradecer ao Resp Ir José Ortiz pelos relevantes serviços 
prestados; 
 

Art. 2º -  Nomear como Venerável Mestre Provisório na Aug e Resp Loj 
Simb Visconde de Mauá Nº 821, Or de Mauá – SP, o Resp Ir 
Celso Alves de Oliveira; 
 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro de 2017 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                 Grão-Mestre 
  
 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1317 DE 31/01/2017

 
ATO Nº 084-2016/2019                                                        30 DE JANEIRO DE 2017 
ACEITA PEDIDO DE RENÚNCIA E NOMEIA VENERÁVEL MESTRE PROVISÓRIO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 
artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP e, 
 
 

Tendo em vista o pedido de renúncia do Resp Ir José Ortiz, do cargo de 
Venerável Mestre Provisório da Aug e Resp Loj Simb Visconde de Mauá Nº 
821, Or de Mauá – SP,  ratificado pelo Resp Ir Delegado Regional,  
 
 

 RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Agradecer ao Resp Ir José Ortiz pelos relevantes serviços 
prestados; 
 

Art. 2º -  Nomear como Venerável Mestre Provisório na Aug e Resp Loj 
Simb Visconde de Mauá Nº 821, Or de Mauá – SP, o Resp Ir 
Celso Alves de Oliveira; 
 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro de 2017 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                 Grão-Mestre 
  
 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

Chamadas de Beneficência Maçônica 

Nºs 4588, 4589, 4590, 4591, 4592, 4593, 4594, 4595, 4596, 4597, 4598, 4599, 
4600, 4601, 4602, 4603, 4604, 4605, 4606, 4607, 4608, 4609, 4610 e 4611 

Proc. Nº 316-2016/2019 – Ch.P. 4588 
Ir∴JOSÉ ANDRADE DE MORAES - 85 anos  
ARGBLS 7 DE SETEMBRO Nº 45 – SANTOS - SP 

Proc. Nº 317-2016/2019 – Ch.P. 4589 
Ir∴JOSE ROBERTO FERRAZ - 62 anos  
ARLS RENOVADORA DE BARRETOS Nº 68 – BARRETOS - SP 

Proc. Nº 318-2016/2019 – Ch.P. 4590 
Ir∴FRANCISCO MARQUES DE LIMA - 90 anos  
ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO Nº 355 – VINHEDO - SP 

Proc. Nº 319-2016/2019 – Ch.P. 4591 
Ir∴GINO LORETO IANNI - 75 anos  
ARLS STELLA MATUTINA Nº 658 – SÃO BERNARDO DO CAMPO - SP 

Proc. Nº 320-2016/2019 – Ch.P. 4592 
Ir∴IRINEU SIQUEIRA DE CASTRO - 72 anos  
ARLS ESTRELA DA LAPA Nº 7 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 321-2016/2019 – Ch.P. 4593 
Ir∴FREDERICO VAZ PACHECO DE CASTRO - 74 anos  
ARLS JOSÉ BONIFÁCIO Nº 20 – SANTOS - SP 

Proc. Nº 322-2016/2019 – Ch.P. 4594 
Ir∴JOÃO FAUSTINO RIBEIRO DA SILVA - 73 anos  
ARLS CARLOS NUNES DE SIQUEIRA Nº 469 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 323-2016/2019 – Ch.P. 4595 
Ir∴MILTON DO CANTO E SILVA JUNIOR - 67 anos  
ARLS 11 DE AGOSTO Nº 627 – TATUÍ - SP 

Proc. Nº 324-2016/2019 – Ch.P. 4596 
Ir∴TERCIO AUGUSTO GARCIA JUNIOR - 54 anos  
ARGBLS DUQUE DE CAXIAS Nº 70 – SÃO VICENTE - SP 

Proc. Nº 325-2016/2019 – Ch.P. 4597 
Ir∴NILTON DONIZETI TOFOLI - 60 anos  
ARLS UNIÃO E FIDELIDADE Nº 79 – ASSIS - SP 

Proc. Nº 326-2016/2019 – Ch.P. 4598 
Ir∴GILSON ALBERTO STROZZI - 62 anos  
ARLS VALE DA LUZ Nº 138 – PORTO FERREIRA - SP 

Proc. Nº 327-2016/2019 – Ch.P. 4599 
Ir∴JOÃO CARLOS DOS SANTOS - 73 anos  



8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1317 DE 31/01/2017

ARLS COLUNA SANTISTA Nº 171 – SANTOS - SP 

Proc. Nº 328-2016/2019 – Ch.P. 4600 
Ir∴REGINALDO JOSÉ HAIEK - 82 anos  
ARLS COLUNA SANTISTA Nº 171 – SANTOS - SP 

Proc. Nº 329-2016/2019 – Ch.P. 4601 
Ir∴BENEDITO FERNANDES - 77 anos  
ARLS QUATORZE DE JULHO Nº 296 – CAMPINAS - SP 

Proc. Nº 330-2016/2019 – Ch.P. 4602 
Ir∴JAIME CASTELO BRANCO - 65 anos  
ARLS UNIÃO E JUSTIÇA Nº 311 – CAMPINAS - SP 

Proc. Nº 331-2016/2019 – Ch.P. 4603 
Ir∴CARLOS ALBERTO SCATENA RINALDI - 64 anos  
ARLS LUIZ ESTEVES RUBINHO Nº 481 – SÃO JOÃO DA BOA VISTA - SP 

Proc. Nº 332-2016/2019 – Ch.P. 4604 
Ir∴UBIRAJARA AMARAL NEGRAO - 70 anos  
ARLS OBREIROS DA FRATERNIDADE Nº 555 – BAURU - SP 

Proc. Nº 333-2016/2019 – Ch.P. 4605 
Ir∴SYLVIO ZAVAGLIO - 81 anos  
ARLS CARIDADE E JUSTIÇA Nº 81 – ARARAQUARA - SP 

Proc. Nº 334-2016/2019 – Ch.P. 4606 
Ir∴LUIZ CARLOS MACHADO - 85 anos  
ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE Nº 249 – ITAPIRA - SP 

Proc. Nº 335-2016/2019 – Ch.P. 4607 
Ir∴BERNARDINO LANDAL NADALIM - 66 anos  
ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE DE CAMPINAS Nº 410 – CAMPINAS - SP 

Proc. Nº 336-2016/2019 – Ch.P. 4608 
Ir∴ANTONIO CARLOS DE ASSIS - 80 anos  
ARLS TRABALHO E SILÊNCIO Nº 121 – CAMPINAS - SP 

Proc. Nº 337-2016/2019 – Ch.P. 4609 
Ir∴JOAO ESPER YARAK - 78 anos  
ARLS CAVALHEIROS DA AMIZADE Nº 131 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP 

Proc. Nº 338-2016/2019 – Ch.P. 4610 
Ir∴GENESIO MASSONI - 79 anos  
ARLS COLUNAS DE CERQUEIRA CESAR Nº 370 – CERQUEIRA CESAR - SP 

Proc. Nº 339-2016/2019 – Ch.P. 4611 
Ir∴ROBERTO LUIZ DA SILVA JUNIOR - 50 anos  
ARLS EMANCIPAÇÃO E JUSTIÇA Nº 443 – ILHA COMPRIDA - SP 

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 4588 a 4611 em Nº de 24 
(vinte e quatro), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. 



9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1317 DE 31/01/2017

ARLS COLUNA SANTISTA Nº 171 – SANTOS - SP 

Proc. Nº 328-2016/2019 – Ch.P. 4600 
Ir∴REGINALDO JOSÉ HAIEK - 82 anos  
ARLS COLUNA SANTISTA Nº 171 – SANTOS - SP 

Proc. Nº 329-2016/2019 – Ch.P. 4601 
Ir∴BENEDITO FERNANDES - 77 anos  
ARLS QUATORZE DE JULHO Nº 296 – CAMPINAS - SP 

Proc. Nº 330-2016/2019 – Ch.P. 4602 
Ir∴JAIME CASTELO BRANCO - 65 anos  
ARLS UNIÃO E JUSTIÇA Nº 311 – CAMPINAS - SP 

Proc. Nº 331-2016/2019 – Ch.P. 4603 
Ir∴CARLOS ALBERTO SCATENA RINALDI - 64 anos  
ARLS LUIZ ESTEVES RUBINHO Nº 481 – SÃO JOÃO DA BOA VISTA - SP 

Proc. Nº 332-2016/2019 – Ch.P. 4604 
Ir∴UBIRAJARA AMARAL NEGRAO - 70 anos  
ARLS OBREIROS DA FRATERNIDADE Nº 555 – BAURU - SP 

Proc. Nº 333-2016/2019 – Ch.P. 4605 
Ir∴SYLVIO ZAVAGLIO - 81 anos  
ARLS CARIDADE E JUSTIÇA Nº 81 – ARARAQUARA - SP 

Proc. Nº 334-2016/2019 – Ch.P. 4606 
Ir∴LUIZ CARLOS MACHADO - 85 anos  
ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE Nº 249 – ITAPIRA - SP 

Proc. Nº 335-2016/2019 – Ch.P. 4607 
Ir∴BERNARDINO LANDAL NADALIM - 66 anos  
ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE DE CAMPINAS Nº 410 – CAMPINAS - SP 

Proc. Nº 336-2016/2019 – Ch.P. 4608 
Ir∴ANTONIO CARLOS DE ASSIS - 80 anos  
ARLS TRABALHO E SILÊNCIO Nº 121 – CAMPINAS - SP 

Proc. Nº 337-2016/2019 – Ch.P. 4609 
Ir∴JOAO ESPER YARAK - 78 anos  
ARLS CAVALHEIROS DA AMIZADE Nº 131 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP 

Proc. Nº 338-2016/2019 – Ch.P. 4610 
Ir∴GENESIO MASSONI - 79 anos  
ARLS COLUNAS DE CERQUEIRA CESAR Nº 370 – CERQUEIRA CESAR - SP 

Proc. Nº 339-2016/2019 – Ch.P. 4611 
Ir∴ROBERTO LUIZ DA SILVA JUNIOR - 50 anos  
ARLS EMANCIPAÇÃO E JUSTIÇA Nº 443 – ILHA COMPRIDA - SP 

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 4588 a 4611 em Nº de 24 
(vinte e quatro), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. 

Número de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.142 (Vinte e três mil cento e quarenta e dois) 
Irmãos, valor “per capita” de R$ 4,00 (Quatro reais) por irmão falecido, valor total 
arrecadado nas chamadas em 738 Lojas: R$ 2.221.632,00 (Dois milhões, duzentos e 
vinte e um mil, seiscentos e trinta e dois reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para 
atender às despesas administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, 
conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 
44.432,64 (Quarenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e dois reais e sessenta e quatro 
centavos).  5% (cinco por cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 111.081,60 
(Trinta e sete mil, sessenta e cinco reais e sessenta centavos). Apurando-se um valor 
líquido total a pagar da ordem de R$ 2.066.117,76 (Dois milhões, sessenta e seis mil, 
cento e dezessete reais e setenta e seis centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por 
chamada de Pecúlio de R$ 86.088,24 (Oitenta e seis mil, oitenta e oito reais e vinte e 
quatro centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa 
dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração 
de Beneficiários. Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a 
importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da 
Beneficência Maçônica. 
 
 

Ir João José Xavier 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Julio Pinheiro 
Tesoureiro  



10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1317 DE 31/01/2017

7 - ARLS ESTRELA DA LAPA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HARALD FRIESE - 58 anos 
 CPF:014.384.488-13 
 FILIAÇÃO:Joachim Friese 
  Leonore Emma Pauline Friese 

 14 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO RAMOS FERRAZ - 42 anos 
 CPF:199.099.088-67 
 FILIAÇÃO:Alexandre Ramos Ferraz 
  Marlene Aparecida dos Santos 

 37 - ARLS PERFEITA AMIZADE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO BITTENCOURT ANDRADE JUNIOR - 65369 
 CPF:106.563.828-05 
 FILIAÇÃO:Mario Bittencourt Andrade 
  Maria de Lourdes Bittencourt Andrade 
 Obs.: Ex Obreiro - 764 - Arls Democracia, Liberdade E 
Prosperidade

 64 - ARLS PERFEITA UNIÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GERSON MATSAS - 55 anos 
 CPF:034.437.668-03 
 FILIAÇÃO:Sylbios Gherson Matsas 
  Lucia Szporer Matsas 

 77 - ARLS IMPERATRIZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO GOMES QUEIROZ - 43 anos 
 CPF:510.811.804-04 
 FILIAÇÃO:Severino da Silva Queiroz 
  Maria Gomes Queiroz 

 84 - ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA 
 Taubaté 
 QUITE PLACET 
 JOÃO DE FREITAS MIRANDA NETO - 28284 

101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 GERALDO PINELI - 50646 

106 - ARLS HARMONIA 
 Registro 
 QUITE PLACET 
 GILBERTO YOSHITO MIYAHARA – 48229 

130 - ARLS FILHOS DE HIRAM 
 Campinas 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO FERREIRA CAMPOS  



11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1317 DE 31/01/2017

7 - ARLS ESTRELA DA LAPA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HARALD FRIESE - 58 anos 
 CPF:014.384.488-13 
 FILIAÇÃO:Joachim Friese 
  Leonore Emma Pauline Friese 

 14 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO RAMOS FERRAZ - 42 anos 
 CPF:199.099.088-67 
 FILIAÇÃO:Alexandre Ramos Ferraz 
  Marlene Aparecida dos Santos 

 37 - ARLS PERFEITA AMIZADE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO BITTENCOURT ANDRADE JUNIOR - 65369 
 CPF:106.563.828-05 
 FILIAÇÃO:Mario Bittencourt Andrade 
  Maria de Lourdes Bittencourt Andrade 
 Obs.: Ex Obreiro - 764 - Arls Democracia, Liberdade E 
Prosperidade

 64 - ARLS PERFEITA UNIÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GERSON MATSAS - 55 anos 
 CPF:034.437.668-03 
 FILIAÇÃO:Sylbios Gherson Matsas 
  Lucia Szporer Matsas 

 77 - ARLS IMPERATRIZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO GOMES QUEIROZ - 43 anos 
 CPF:510.811.804-04 
 FILIAÇÃO:Severino da Silva Queiroz 
  Maria Gomes Queiroz 

 84 - ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA 
 Taubaté 
 QUITE PLACET 
 JOÃO DE FREITAS MIRANDA NETO - 28284 

101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 GERALDO PINELI - 50646 

106 - ARLS HARMONIA 
 Registro 
 QUITE PLACET 
 GILBERTO YOSHITO MIYAHARA – 48229 

130 - ARLS FILHOS DE HIRAM 
 Campinas 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO FERREIRA CAMPOS  

 CPF:089.351.027-09 
 FILIAÇÃO:Umberto Nunes Campos 
  Francisca das Chagas Ferreira Campos 

135 - ARLS ELIAS NECHAR 
 Ribeirão Preto 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSAMU MARCO KAMIMURA - 23449 
 CPF:162.608.058-53 
 FILIAÇÃO:Kamimura Mansuke 
  Kamimura Kikuno 
 Obs.: Ex Obreiro - 124 - Arls Nove de Julho 

147 - ARLS ASSIS NAZARETH 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 ELTON LUIZ MALDANER - 18537 

151 - ARLS CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS 
 Americana 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANGELO MIRANDOLA NETO - 64681 

166 - ARLS UNIÃO E PAZ 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FLÁVIO COPOLA AZENHA - 61493 

168 - ARLS JOSÉ FERREIRA VIEIRA 
 Votuporanga 
 QUITE PLACET 
 ALCIDES DA SILVA - 44821 

182 - ARLS INCONFIDÊNCIA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO CESAR MORENO - 45313 
 CPF:086.086.608-49 
 FILIAÇÃO:Manuel Moreno 
  Angela G. Moreno 
 Obs.: Ex Obreiro - 718 - Arls Fênix E Miosótis 

200 - ARLS HOMERO RODRIGUES SILVA 
 Andradina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CHRISTIANO PAVAN MATEUS - 42 anos 
 CPF:171.075.948-85 
 FILIAÇÃO:Antonio Martins Mateus 
  Ana Rosa Pavan Mateus 

 ANDRÉ LUIS SILVESTRE - 45 anos 
 CPF:069.683.878-83 
 FILIAÇÃO:Dirceu Silvestre 
  Aurora de Jesus Vieira Silvestre 

211 - ARLS FRATERNIDADE DE BROTAS 
 Brotas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AMERICO CARVALHO JUNIOR - 29 anos 
 CPF:112.269.268-43 
 FILIAÇÃO:Americo Carvalho 



12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1317 DE 31/01/2017

  Nelzia Rebecca Carvalho 

234 - ARLS UNIÃO DE SÃO BERNARDO 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ROBERTO BASSO - 22673 

303 - ARLS JOAQUIM GONÇALVES LEDO 
 Guarujá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LAERCIO PEREIRA DOS SANTOS - 42 anos 
 CPF:785.035.314-53 
 FILIAÇÃO:Francisco dos Chagas Santos 
  Maria Deuzimar Santos 

305 - ARLS FRATERNIDADE CANAÃ 
 Parapuã 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO OTÁVIO IGLÉSIA TEMPORIM - 38 anos 
 CPF:273.412.478-51 
 FILIAÇÃO:Jair Temporim 
  Cleonice Iglésia Munhós Temporim 

329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 
 Vargem Grande Paulista 
 QUITE PLACET 
 GILVAN PEREIRA PINTO - 55275 

351 - ARLS JUSCELINO KUBITSCHEK 
 Cajamar 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL BITENCOURT SOUZA - 32 anos 
 CPF:318.820.288-13 
 FILIAÇÃO:Juveci Marques de Souza 
  Osvaldina Brito Bitencourt Souza 

352 - ARLS EDUARDO HANSEN 
 Nova Odessa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAPHAEL ZAMARIOLI LOPES - 36 anos 
 CPF:289.272.018-41 
 FILIAÇÃO:Paulo Roberto Lopes 
  Sandra Regina Zamarioli Lopes 

 QUITE PLACET 
 JOÃO ALUIZIO NETO - 33012 

364 - ARLS LUZES D´OESTE 
 Presidente Venceslau 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ROBERTO DO CARMO - 58 anos 
 CPF:002.390.158-60 
 FILIAÇÃO:Cicero do Carmo 
  Deolinda Gabriel do Carmo 

385 - ARLS RENASCIMENTO DE ITAÍ 
 Itaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ABSAY DE ALMEIDA NETO - 35 anos 
 CPF:219.976.808-23 
 FILIAÇÃO:Lúcio de Almeida 



13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1317 DE 31/01/2017

  Nelzia Rebecca Carvalho 

234 - ARLS UNIÃO DE SÃO BERNARDO 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ROBERTO BASSO - 22673 

303 - ARLS JOAQUIM GONÇALVES LEDO 
 Guarujá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LAERCIO PEREIRA DOS SANTOS - 42 anos 
 CPF:785.035.314-53 
 FILIAÇÃO:Francisco dos Chagas Santos 
  Maria Deuzimar Santos 

305 - ARLS FRATERNIDADE CANAÃ 
 Parapuã 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO OTÁVIO IGLÉSIA TEMPORIM - 38 anos 
 CPF:273.412.478-51 
 FILIAÇÃO:Jair Temporim 
  Cleonice Iglésia Munhós Temporim 

329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 
 Vargem Grande Paulista 
 QUITE PLACET 
 GILVAN PEREIRA PINTO - 55275 

351 - ARLS JUSCELINO KUBITSCHEK 
 Cajamar 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL BITENCOURT SOUZA - 32 anos 
 CPF:318.820.288-13 
 FILIAÇÃO:Juveci Marques de Souza 
  Osvaldina Brito Bitencourt Souza 

352 - ARLS EDUARDO HANSEN 
 Nova Odessa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAPHAEL ZAMARIOLI LOPES - 36 anos 
 CPF:289.272.018-41 
 FILIAÇÃO:Paulo Roberto Lopes 
  Sandra Regina Zamarioli Lopes 

 QUITE PLACET 
 JOÃO ALUIZIO NETO - 33012 

364 - ARLS LUZES D´OESTE 
 Presidente Venceslau 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ROBERTO DO CARMO - 58 anos 
 CPF:002.390.158-60 
 FILIAÇÃO:Cicero do Carmo 
  Deolinda Gabriel do Carmo 

385 - ARLS RENASCIMENTO DE ITAÍ 
 Itaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ABSAY DE ALMEIDA NETO - 35 anos 
 CPF:219.976.808-23 
 FILIAÇÃO:Lúcio de Almeida 

  Celia Maria Ramalho de Almeida 

 ADRIANO DE ALMEIDA - 42 anos 
 CPF:171.841.538-98 
 FILIAÇÃO:Liz de Almeida 
  Maria Jeni Cardoso de Almeida 

400 - ARLS JAIME JANEIRO RODRIGUES 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO MUGNOL - 52 anos 
 CPF:052.301.118-01 
 FILIAÇÃO:Ivaldino Mugnol 
  Aparecida Pintor Mugnol 

443 - ARLS EMANCIPAÇÃO E JUSTIÇA 
 Ilha Comprida 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ PORTELLA DA ROCHA FRADE - 66723 
 CPF:173.952.008-45 
 FILIAÇÃO:João da Rocha Frade 
  Darci Vargas Portella 
 Obs.: Ex Obreiro - 808 - Arls Sabedoria E Evolução 

446 - ARLS COLUNAS DE SÃO ROQUE 
 São Roque 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REGINALDO JOSE DE PROENÇA - 34 anos 
 CPF:321.741.118-88 
 FILIAÇÃO:Joaquim Miranda de Proença 
  Erotildes Maria de Oliveira Proença 

 FABIO SOLANO PEREIRA JUNIOR - 41 anos 
 CPF:262.722.358-52 
 FILIAÇÃO:Fabio Solano Pereira 
  Marisa Martinez Solano Pereira 

 JOSE MARIA QUEIROS DA SILVA - 42 anos 
 CPF:197.429.958-93 
 FILIAÇÃO:Benedito Queiros da Silva Filho 
  Maria Benedita da Silva 

451 - ARLS PHOENIX DO LESTE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ JURAS - 36 anos 
 CPF:293.459.188-33 
 FILIAÇÃO:André Juras 
  Tereza Ferreira Machado 

455 - ARLS MARCIO DUTRA 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURO HENRIQUE DOS SANTOS - 35 anos 
 CPF:298.383.728-97 
 FILIAÇÃO:Mauro Correa dos Santos 
  Sidneia Luiza Soares 

456 - ARLS 7 DE SETEMBRO PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1317 DE 31/01/2017

 RICARDO LUCAS DELLI COLLI - 39 anos 
 CPF:255.162.168-26 
 FILIAÇÃO:João Delli Colli Sobrinho 
  Neusa Voltareli Delli Colli 

461 - ARLS PRIMEIRO DE SETEMBRO 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ MAURO DEL CASTILHO - 60016 

484 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO DE CABREÚVA 
 Cabreúva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO LUIS TABARACI - 38 anos 
 CPF:281.308.608-80 
 FILIAÇÃO:Erivan Carlos Tabaraci 
  Maria de Lourdes Tabaraci 

488 - ARLS VINHA DE LUZ 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS - 37 anos 
 CPF:213.008.668-37 
 FILIAÇÃO:Jose Humberto dos Santos 
  Maria Tereza Ferreira Santos 

496 - ARLS CAVALEIROS DE SANTO AMARO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ADINAN CELSO BRANDÃO - 69375  

 CERTIFICADO DE GRAU 
 HELIO DE SOUZA E SILVA 

 QUITE PLACET 
 ROGERIO APARECIDO CASCAES - 55647 

515 - ARLS NOVE DE ABRIL DE MOGI GUAÇU 
 Mogi Guaçu 
 QUITE PLACET 
 VANDERLEI FERNANDES SATIN - 41397 

521 - ARLS LEALDADE E HARMONIA BARBARENSE 
 Santa Bárbara D´oeste 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CASSIANO ALBERTO ROSSI - 51 anos 
 CPF:059.225.558-12 
 FILIAÇÃO:Enio Rossi 
  Teresinha Guitti Rossi 

 RICARDO ANDRADE DIACOV - 51 anos 
 CPF:591.456.506-59 
 FILIAÇÃO:Nicolau Diacov 
  Aide Josepha Andrade Diacov 

 LUIZ SEMENÇATO NETO - 33 anos 
 CPF:318.587.518-45 
 FILIAÇÃO:Claudine Semençato Pena 
  Miriam de Oliveira Semençato Pena 

542 - ARLS PARAGEM DE OURO FINO 



15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1317 DE 31/01/2017

 RICARDO LUCAS DELLI COLLI - 39 anos 
 CPF:255.162.168-26 
 FILIAÇÃO:João Delli Colli Sobrinho 
  Neusa Voltareli Delli Colli 

461 - ARLS PRIMEIRO DE SETEMBRO 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ MAURO DEL CASTILHO - 60016 

484 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO DE CABREÚVA 
 Cabreúva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO LUIS TABARACI - 38 anos 
 CPF:281.308.608-80 
 FILIAÇÃO:Erivan Carlos Tabaraci 
  Maria de Lourdes Tabaraci 

488 - ARLS VINHA DE LUZ 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS - 37 anos 
 CPF:213.008.668-37 
 FILIAÇÃO:Jose Humberto dos Santos 
  Maria Tereza Ferreira Santos 

496 - ARLS CAVALEIROS DE SANTO AMARO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ADINAN CELSO BRANDÃO - 69375  

 CERTIFICADO DE GRAU 
 HELIO DE SOUZA E SILVA 

 QUITE PLACET 
 ROGERIO APARECIDO CASCAES - 55647 

515 - ARLS NOVE DE ABRIL DE MOGI GUAÇU 
 Mogi Guaçu 
 QUITE PLACET 
 VANDERLEI FERNANDES SATIN - 41397 

521 - ARLS LEALDADE E HARMONIA BARBARENSE 
 Santa Bárbara D´oeste 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CASSIANO ALBERTO ROSSI - 51 anos 
 CPF:059.225.558-12 
 FILIAÇÃO:Enio Rossi 
  Teresinha Guitti Rossi 

 RICARDO ANDRADE DIACOV - 51 anos 
 CPF:591.456.506-59 
 FILIAÇÃO:Nicolau Diacov 
  Aide Josepha Andrade Diacov 

 LUIZ SEMENÇATO NETO - 33 anos 
 CPF:318.587.518-45 
 FILIAÇÃO:Claudine Semençato Pena 
  Miriam de Oliveira Semençato Pena 

542 - ARLS PARAGEM DE OURO FINO 

 Ribeirão Pires 
 ELIMINAÇÃO 
 WAGNER STAPELFELDT - 44694 

548 - ARLS NON DUCOR, DUCO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 FELIPE LUZ SCANAVINI - 59774  
 LUIZ CARLOS ROQUE RUBIANO - 21712 

589 - ARLS TRABALHO E PROGRESSO 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDER AUGUSTO BIONDO - 42 anos 
 CPF:170.597.178-46 
 FILIAÇÃO:Edison Luiz Biondo 
  Maria Anna Scarfo Biondo 

593 - ARLS ALPHA CRUCIS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ ANTONIO GIL - 49304 

608 - ARLS LUZ E PERFEIÇÃO 
 Presidente Prudente 
 REGULARIZAÇÃO DE DUPLO FILIADO 
 ANTONIO CARLOS NOVAES DA SILVA - 62457 
 CPF:097.397.798-16 
 FILIAÇÃO:Jurandir Novaes da Silva 
  Euridece Pelosi da Silva 

644 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT II 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDWIN KENJI TAKEUTI - 65 anos 
 CPF:648.791.948-91 
 FILIAÇÃO:Masayoshi Takeuti 
  Yoshie Hayashide Takeuti 

 QUITE PLACET 
 MARCIO QUAST AMARAL - 66468 

658 - ARLS STELLA MATUTINA 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 WANDERLEY CINELLI JUNIOR - 49860 

669 - ARLS VERDADEIROS IRMÃOS 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 FÁBIO PIRÁGINE RIGOTTI - 65100 

716 - ARLS LEWIS 
 Carapicuiba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VALDIR SOARES DE SENA - 67801 

733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY 
 Jundiaí 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON DOS SANTOS LÁZARO 



16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1317 DE 31/01/2017

 CPF:251.192.938-40 
 FILIAÇÃO:Juraci Lázaro 
  Osvaldina dos Santos Lázaro 

743 - ARLS NIVALDO RODOLPHO 
 Marília 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS VINICIUS GONÇALVES FLORIANO - 51768 
 CPF:285.408.118-80 
 FILIAÇÃO:Marcos Francisco Floriano 
  Maria Aparecida Gonçalves Floriano 
 Obs.: Ex Obreiro - 354 - Arls Vinte Sete de Setembro 

748 - ARLS BARÃO DE MAUÁ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MICHAEL ROMERO REYES - 68192 

753 - ARLS TEMPLÁRIOS DA LUZ 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABIO FERNANDES NOVAES - 65725 

761 - ARLS LIBER VERITAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CRISTIANO ROBERTO RAZUCK - 43 anos 
 CPF:163.846.298-44 
 FILIAÇÃO:Roberto Razuck 
  Claudete Sper Razuck 

 JULIANO PONTIM AFONSO - 40 anos 
 CPF:183.378.518-56 
 FILIAÇÃO:Alberto Lucio Afonso 
  Matilde Pontim Afonso 

763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CRISTIAN COLONHESE - 43 anos 
 CPF:132.966.788-32 
 FILIAÇÃO:Renato Colonhese 
  Iverly Pauan Colonhese 

        ELIMINAÇÃO 
        ALFREDO FERRARI DA SILVA - 64309 

779 - ARLS PROPAGANDA TERCEIRA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ RUBENS DOMICIANO DE PAULA - 57769 
 ADOLFO ALBUQUERQUE MACHADO NASCIMENTO - 59611 

782 - ARLS AGNUS DEI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELPIDIO SABETA TECHIO JUNIOR - 47 anos 
 CPF:141.945.248-70 
 FILIAÇÃO:Elpidio Techio 
  Angelina Sabeta Techio 



17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1317 DE 31/01/2017

 CPF:251.192.938-40 
 FILIAÇÃO:Juraci Lázaro 
  Osvaldina dos Santos Lázaro 

743 - ARLS NIVALDO RODOLPHO 
 Marília 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS VINICIUS GONÇALVES FLORIANO - 51768 
 CPF:285.408.118-80 
 FILIAÇÃO:Marcos Francisco Floriano 
  Maria Aparecida Gonçalves Floriano 
 Obs.: Ex Obreiro - 354 - Arls Vinte Sete de Setembro 

748 - ARLS BARÃO DE MAUÁ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MICHAEL ROMERO REYES - 68192 

753 - ARLS TEMPLÁRIOS DA LUZ 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABIO FERNANDES NOVAES - 65725 

761 - ARLS LIBER VERITAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CRISTIANO ROBERTO RAZUCK - 43 anos 
 CPF:163.846.298-44 
 FILIAÇÃO:Roberto Razuck 
  Claudete Sper Razuck 

 JULIANO PONTIM AFONSO - 40 anos 
 CPF:183.378.518-56 
 FILIAÇÃO:Alberto Lucio Afonso 
  Matilde Pontim Afonso 

763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CRISTIAN COLONHESE - 43 anos 
 CPF:132.966.788-32 
 FILIAÇÃO:Renato Colonhese 
  Iverly Pauan Colonhese 

        ELIMINAÇÃO 
        ALFREDO FERRARI DA SILVA - 64309 

779 - ARLS PROPAGANDA TERCEIRA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ RUBENS DOMICIANO DE PAULA - 57769 
 ADOLFO ALBUQUERQUE MACHADO NASCIMENTO - 59611 

782 - ARLS AGNUS DEI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELPIDIO SABETA TECHIO JUNIOR - 47 anos 
 CPF:141.945.248-70 
 FILIAÇÃO:Elpidio Techio 
  Angelina Sabeta Techio 

 BRUNO CAMPAGNOLI FILHO - 57 anos 
 CPF:043.094.838-79 
 FILIAÇÃO:Bruno Campagnoli 
  Cristina Luigi Campagnoli 

785 - ARLS LÍRIOS DO VALE 
 Assis 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO ROCHA - 67966 
 CPF:110.767.968-00 
 FILIAÇÃO:Norival dos Santos Rocha 
  Matilde Aparecida Zimmermann Rocha 
 Obs.: Ex Obreiro - 747 - Arls Arautos dos Ritos Maçônicos 

814 - ARLS LEÃO DE JUDAH 
 Cotia 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO TEODORIO DA SILVA 
 CPF:239.424.285-04 
 FILIAÇÃO:Damião Teodorio da Silva 
  Francisca Maceno Tomaz 

830 - ARLS JUSTIÇA E LIBERDADE 
 Salto de Pirapora 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROQUE CÉSAR DE CASTRO ALMEIDA - 36 anos 
 CPF:291.198.678-40 
 FILIAÇÃO:Roque de Almeida 
  Araci de Castro Almeida 

832 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO LAURENZANO - 66638 
 CPF:275.428.388-90 
 FILIAÇÃO:Nunzio Laurenzano 
  Maria C. M. Laurenzano 
 Obs.: Ex Obreiro - 337 - Arls Fé, Equilíbrio E Trabalho 

833 - ARLS FIDELIDADE, HONRA E TRABALHO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AMAURY GOMES MARTINS JUNIOR - 43 anos 
 CPF:159.903.168-01 
 FILIAÇÃO:Amaury Gomes Martins 
  Alda da Gloria Fontes Martins 

835 - ARLS HONRA E GLÓRIA 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON CARVALHO TOLEDO - 37 anos 
 CPF:295.495.898-70 
 FILIAÇÃO:Edercio Toledo de Jesus 
  Marlene Honorato de Carvalho 

 CLAUDIO ASTOLPHI MILANESI - 48 anos 
 CPF:096.278.668-30 
 FILIAÇÃO:Marci Milanesi 
  Maria Antonieta Milanesi 

836 - ARLS SAGRADA VIRTUDE 



18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1317 DE 31/01/2017

 Sumaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUDEVINO PEREIRA BATISTA - 53 anos 
 CPF:083.406.908-33 
 FILIAÇÃO:Ernesto Pereira Batista 
  Tercilia Martins dos Santos 

 JOSÉ EDUARDO MARCONDES TEIXEIRA JÚNIOR - 56 anos 
 CPF:993.200.538-04 
 FILIAÇÃO:José Eduardo Marcondes Teixeira 
  Alzira Marcondes Teixeira 
 



 Sumaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUDEVINO PEREIRA BATISTA - 53 anos 
 CPF:083.406.908-33 
 FILIAÇÃO:Ernesto Pereira Batista 
  Tercilia Martins dos Santos 

 JOSÉ EDUARDO MARCONDES TEIXEIRA JÚNIOR - 56 anos 
 CPF:993.200.538-04 
 FILIAÇÃO:José Eduardo Marcondes Teixeira 
  Alzira Marcondes Teixeira 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


